que coloquem em risco sua função ecológica, provoquem a extinção 

de espécies ou submetam os animais a crueldade.” – grifos nossos 

08. No exercício das atividades institucionais da Ré, sua atuação se deu motivada pelo relatório 

publicado a partir da análise e verificação de 137 (cento e trinta e sete) notícias e/ou estudos 

identificados ao longo de mais de 18 (dezoito) anos de atuação da JBS, tendo todas as fontes 

de estudo sido referenciadas como dever de transparência1. 

09. Portanto, foi a partir da análise minuciosa de dados e informações PÚBLICAS, além de